
Fosfatos de calcio naturales
Paltas, frescas o secas
Jibias, globitos, calamares y potas, congeladas, secas, saladas o en salmuera
Alambre de cobre refinado, con dimensión superior a 6 mm
Zinc en bruto sin alear

Reporte mensual de

Año 1 - N° 05

Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Pesca
Agrícola
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil
Químico

E.E.U.U.
China
Canadá

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/abril

enero/abril

enero/abril

enero/abril

abril

abril

abril

abril

13,096
9,771
7,262
2,016

412
82

3,325
953
549
476

139
33
76
98
64

2,306
1,916

923

14,321
2,816
6,447
5,054

3,038
2,239
1,615

482
122
20

800
203
143
120

39
26
23
22
16

639
393
260

3,821
750

1,606
1,463

(-13.3%)
 (-16.2%)
 (-18.1%)
(+13.6%)
(-51.4%)
 (-53.5%)
 (-3.6%)
(+9.1%)

 (-17.6%)
 (-15.2%)

(+11.1%)
(+8.4%)

(+11.6%)
 (-17.3%)
(+19.7%)

(+22%)
 (-21.8%)
 (-20.6%)

(+8.2%)
(+12.1%)
(+5.9%)
(+9.2%)

(+71.5%)
 (-18.5%)
(+14.5%)

(+12.7%)
(+27%)
(+5.1%)

(+15.4%)

(-3.4%)
 (-4.4%)
 (-5.6%)

(+7%)
 (-25.3%)
(+11.7%)
 (-0.6%)
(+9.9%)

 (-13.3%)
 (-9.3%)

(+50.2%)
(+26.2%)

(+44%)
 (-2.9%)

(+22.5%)
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FUENTE: SUNAT.

Evolución de las exportaciones peruanas enero-abril (2007-2013)
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1 Todas las cifras son resultados obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 09/06/2013.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe



Suiza
Canadá
Venezuela

Reporte mensual de

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Las demás turbinas de gas de potencia superior a 5.000 kw
Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas
Camionetas pick-up (diesel o semi-diesel)

Bienes intermedios
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Aceites con un contenido de azufre < o = a 50 ppm
Los demás trigos

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada > a 1,500 cm3 pero < a 3,000 cm3

Aparatos receptores de televisión 
Vehículos de cilindrada > a 1,000 cm3 pero < a 1,500 cm3

enero/abril abril
278
204
128

1,207
671
169

293
114
154

222
71
43

263
133
64

84
49
39

(+1630%)
(+3.3%)

(+13.3%)

 (-5.7%)
(+93.9%)
(+22.5%)

(+14.4%)
(+53.1%)
(+13.5%)

     -
(+37.3%)

(+19%)

 (-12.1%)
(+4.3%)

(+50.7%)

(+26.5%)
(+115.4%)
(+29.7%)

EE.UU. 
China 
Alemania

Alemania
China
Argentina

- En el periodo enero-abril, la balanza comercial alcanzó un valor de -1,225.5 millones (-166%).
- En el mes de abril, la balanza comercial alcanzó un valor de  -782.5 millones (-222%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero/abril

enero/abril

enero/abril

abril

abril

abril

2,890
2,502

728

1,163
712
187

-340
-586
-469

701
601
341

236
185
50

-284
-208
-134

(+22.7%)
(+12.7%)
(+23.3%)

(-39.9%)
 (-27.4%)
 (-45.9%)

(+563%)
 (-354.3%)
 (-11.4%)

(+193.5%)
(+230.7%)
 (-16.1%)

(+12.1%)
(+10.2%)
(+75.7%)

(-26.5%)
(+10.3%)
 (-49.2%)

EE.UU.
China
Alemania
Brasil
Ecuador
Otros

48%

20%

17%

5%5%5%

Estructura de las importaciones peruanas
enero-abril

2 Todas las cifras son resultados obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 09/06/2013.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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La producción de cobre, 
oro y plata, creció en 
5.46%, 6.19% y 2.53% 

entre abril de 2012 y abril 
de 2013, respectivamente.

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria

Sector financiero

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En marzo, el PBI tuvo un crecimiento del 3.01%.

- En marzo, la demanda interna creció a una tasa de 4.3%.

- En el mes de mayo, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó un 0.19% con respecto al mes anterior.

- En el mes de mayo, el BCRP vendío US$ 340 millones en el mercado cambiario. Al mes de mayo 
equivale a una intervención cambiara de US$ 3,032 millones.

- En el mes de mayo, el tipo de cambio peruano subió un 1.83%, el colombiano subió un 0.97%, el brasileño 
subió un 1.86%, el chileno subió un 1.58%, y el mexicano subió un 0.87%.

- En el mes de abril, el crédito a las empresas creció un 12.8%; el crédito para consumo creció un 13.4%; y, el 
crédito hipotecario creció un 23.8%.

- La tasa de interés promedio (en moneda nacional) corporativa en mayo fue de 4.63%, para las grandes 
empresas fue de 5.83%, para las medianas empresas 8.32% y para las pequeñas empresas 15.39%.

(+5.8%)
(-20.4%)
(+3.4%)
(-3.6%)
(+3.8%)

(+4%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto del presupuesto asignado)

- A la fecha, el Gobierno Central ejecutó S/. 22,801 millones (29.9% del presupuesto institucional modificado - PIM); 
los Gobiernos Locales, S/. 7,863 millones (29.8%); y los Gobiernos Regionales, S/. 7,947 millones (36.3%).

- A la fecha, los ministerios con mayor gasto ejecutado fueron: el Ministerio del Interior, 
S/. 2,618 millones (45.7%) y el Ministerio de Economía y Finanzas, S/. 6,129 millones (28.9%).

- A la fecha, los ministerios con menor ejecución de gasto fueron: Ministerio de Producción, 
S/. 80.3 millones (24.2%) y el Ministerio del Ambiente, S/. 82.5 millones (25.9%).

3 Todas las cifras son resultados obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 09/06/2013.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Fuentes: BCRP, Sunat, Banco Mundial, MEF, SBS, ANDINA, Gestión.

Principales noticias de mayo
Comercio exterior y economía en general

• Alemania ratifica TLC con Perú y Colombia

• El Perú sería el segundo productor de cobre en 2016

• Exportaciones agrarias se duplicarán hacia 2023

• Perú competirá con Chile en exportación pecuaria

• BCP y BBVA proyectan alza de 10% en inversión privada

• ComexPeru: Acuerdo Transpacífico no afectará medicamentos

• A pesar de las críticas el presidente Humala promulga la ley contra la comida chatarra

• MEF: Perú con proyectos por más de US$ 13,592 millones.

• Queda paralizada la compra de Copeinca por Cermaq.

• TLC con Costa Rica entra en vigencia el 1 de junio.

• Alianza del Pacífico es motor de Latinoamérica y el Caribe

• BCR: Crecimiento de la economía peruana sería de 6,1% para el presente año

• Al 2014 se licitará 27 proyectos por más de US$ 12.000 millones

• MTC augura importantes concesiones, entre ellas: la red dorsal de fibra óptica, el 
aeropuerto de Chincheros

• Las AFP financiarán el 20% de las obras de infraestructura priorizadas en Perú

• Conflicto entre APN y Marina ya afecta al comercio exterior

• Dólar no detiene su alza y bolsa limeña es la de peor desempeño en el mundo

Todas las cifras son resultados obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 09/06/2013.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
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